
delibera acquisti farmaci aggiudicati dalla gara di cagliari integrazione

.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 792 del 14 giugno 2016

OGGETTO: Autorizzazione all’acquisto di medicinali e farmaci aggiudicati dalla ASL
di Cagliari, capofila dell’Unione d’Acquisto Area Sud Sardegna, con procedura
negoziata; estensione dei prezzi accordati all’Unione d’Acquisto. Integrazione
fornitura
Spesa € 392.060,81

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che:

- la normativa impone che gli Enti del SSN si approvvigionino di beni - nel caso in
argomento facenti capo alla categoria farmaci - avvalendosi in via esclusiva della centrale
regionale di committenza Consip,

- nel caso in cui la centrale regionale di committenza non fosse operativa, è previsto il
ricorso a centrali di committenza iscritte nell’elenco dei Soggetti Aggregatori,

- è consentito ricorrere all’affidamento diretto solo per forniture di importo non superiore
ai 40.000,00 euro - art. 9 D.L. n. 66 del 24/04/2014 e DPCM del 24 dicembre 2015
pubblicato in Gazzetta Ufficiale serie n. 32 del 09 febbraio 2016,

- al momento attuale, non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto “acquisto
articoli” rispondenti alle caratteristiche uguali a quelle oggetto della presente fornitura;

DATO ATTO che con delibera n. 593 del 12 maggio 2016 è stato autorizzato l’acquisto di
farmaci coperti da brevetto e/o esclusivi, previa “ accettazione, delle ditte aggiudicatarie, ad
estendere le forniture” di cui alla procedura negoziata per acquisti biennali di medicinali e
farmaci espletata dalla ASL di Cagliari, capofila dell’Unione d’Acquisto Area Sud Sardegna;

RISCONTRATO che il Servizio farmaceutico chiede l’integrazione di tali forniture e che, a tal
riguardo, ha predisposto nuove programmazioni riguardanti articoli non aggiudicati – lotti
andati deserti nella gara espletata in Unione d’Acquisto dalla ASL capofila di Sassari – e
farmaci programmati dalle Unità Operative di Rianimazione, Oncologia e dai Distretti;

VISTE pertanto le programmazioni – allegate alla presente con lettera “A” –
- Prot. n. 5093/2016 predisposta dall’U.O. di Rianimazione del P.O. San Francesco ed

autorizzata dal Direttore del Servizio Farmaceutico Ospedaliero, volta all’acquisto del
medicinale dexdor,

- Prot. n. 5647/2016 inviata dall’U.O. di Oncologia del P.O. San Francesco concernente
la fornitura del farmaco Zaltrap nelle due grammature f.le da mg. 100 e mg. 200,

- Prot. n. 7028/2016 predisposta per la fornitura di oppiacei non aggiudicati nella citata
gara espletata dalla ASL di Sassari,

- Elenco farmaci - non aggiudicati nella gara gestita dalla ASL n. 1 ma presenti
nell’elenco fabbisogno dell’Azienda capofila di Cagliari - con indicazione delle molecole
occorrenti al fabbisogno aziendale nel corso dei restanti mesi fino alla scadenza del 31
dicembre 2016;



delibera acquisti farmaci aggiudicati dalla gara di cagliari integrazione

RICHIAMATA la Sentenza del Consiglio di Stato 4/2/2016 n. 445 Sez. III sulla “legittimità
dell’estensione del contratto aggiudicato a seguito di regolare gara pubblica da Enti del loro
stesso ordinamento settoriale”;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto esposto, di procedere agli approvvigionamenti dei

farmaci occorrenti al fabbisogno di questa ASL, presenti nelle aggiudicazioni operate dalla

ASL di Cagliari “Soggetto Aggregatore”, come da all’elenco:

Num. DITTA NOME COMM QUANTITA'

PREZZO

UNIT. TOTALE

1 ABBVIE

ZEMPLAR cps

mcg. 2 4000 6,11136 26.890,00

2 ALFA INTES

OFTASTERIL

5% ml.15 1000 4,18181 4.600,00

3 BAXTER

UROMITEXAN

f.le mg. 400 1000 1,198 1.318,00

4 BRISTOL

ELIQUIS cpr

mg. 2,5 16000 0,999 17.582,00

4A BRISTOL

ELIQUIS cpr

mg. 5 20000 0,999 21.978,00

5 C.T. LABORATORIO

ALCOVER

flac. ml. 10 850 1,23 1.150,05

5A C.T. LABORATORIO

ALCOVER

flac. ml. 140 500 15,27 8.398,50

6 FERRING

TRACTOCILE

37,5mg/5ml 267 71,65 21.044,00

6A FERRING
TRACTOCILE

6,75mg/0,9ml 34 22,97 859,16

7 JANSSEN

INTELENCE

cpr. mg.200 1600 6,00 10.560,00

8 MSD

EMEND cps

mg. 125 1000 16,4956 18.145,16

9 MSD

CANCIDAS

f.le 134 401,19 59.135,40

9A MSD

CANCIDAS

f.le 34 510,31 19.085,59

Num. DITTA NOME COMM QUANTITA'

PREZZO

UNIT. TOTALE

10 MSD REMICADE 50 442,93 24.361,15



delibera acquisti farmaci aggiudicati dalla gara di cagliari integrazione

f.le mg. 100

11 MSD

ISENTRESS

cpr mg. 400 4000 6,65 29.260,00

12 MSD

BRIDIONf.le

ml. 2 67 66,785 4.922,06

12A MSD

BRIDION f.le ml.

5 67 166,962 12.305,09

13 ORION PHARMA

SIMDAX IV 1

f.la ml. 5 7 678,86705 5.227,28

14 MOLTENI

METADONE

flac. 5 mg/ml – 5

ml 1250 0,54090 743,74

14A MOLTENI

METADONE

flac. 5 mg/ml 10

ml 4500 1,10454 5.467,47

15 ORION PHARMA

DEXDOR f.le

ml. 2 150 21,00 3.465,00

16 SANOFI

FERLIXIT

flaconi 8000 0,576 5.068,80

17 SANOFI

ZALTRAP f.le

mg. 100 50 379,04 20.847,20

17A SANOFI

ZALTRAP f.le

mg. 200 50 758,10 41.695,50

18 VIIV HEALTHCARE

TRIZIVIR cpr

mg. 150 + 300 1200 7,58583 10.013,30

19 VIIV HEALTHCARE

TELZIR cpr.

mg. 700 3000 4,79233 15.814,69

20 VIIV HEALTHCARE

KIVEXA cpr

600 + 300 160 12,0663 2.123,67

TOTALE € 392.060,81

DATO ATTO che:
- la maggior parte delle ditte contattate ha dato riscontro favorevole – allegato “B” – alla
“richiesta di estensione forniture” inoltrata in data 18 maggio a mezzo fax,
- la ditta Sanofi, risultando irraggiungibile telefonicamente, è stata sollecitata solo a mezzo
fax, a formalizzare l’accettazione ma ad oggi non ha prodotto alcun riscontro,
- che non essendo stato possibile recapitare la nota alla società C.T. Laboratorio, è stato
ritenuto opportuno acquistare gli articoli prodotti e/o commercializzati dalla società nel
rispetto del disposto della normativa e della Sentenza su citata;



delibera acquisti farmaci aggiudicati dalla gara di cagliari integrazione

RITENUTO per quanto premesso e motivato, di procedere all’acquisto attivandosi, nel
contempo, a registrare le SUB Autorizzazioni ed i corrispondenti contratti sì da consentire
l’immediata fornitura dei medicinali il cui utilizzo è stato sollecitato quale “urgenza”, dal
Servizio farmaceutico ospedaliero e territoriale;

DATO ATTO che:
- in merito alla richiesta dei Codici identificativi di Gara, l’Autorità di Vigilanza,

sollecitata - a mezzo e-mail - ad esprimere parere in merito alla legittimità ed alle modalità
di acquisizione, con comunicazione telefonica ha ribadito che la sola modalità legittima di
approvvigionamento resta la “procedura selettiva”,

- al momento, non sussistono le condizioni per indire una procedura concorsuale
aziendale e che la modalità di acquisto, con la presente autorizzata, è confacente alle
disposizioni vigenti in materia di appalti,

- i CIG verranno acquisiti in una fase successiva, all’atto della registrazione dei
contratti;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del
28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera n.
67/30 del 29.12.2015,

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano gli incarichi
del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07 agosto 2015 di “
conferimento dell’ incarico di Direttore .della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali “ al Dr. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a)di formalizzare l’acquisto dei farmaci di cui alle programmazioni dell’U.O. di Rianimazione,
di Oncologia e delle Farmacie ospedaliere e distrettuali, come da aggiudicazioni di
“Soggetto Aggregatore”, nello specifico la ASL di Cagliari capofila dell’Unione Area Sud
Sardegna per la fornitura di farmaci coperti da brevetto e/o esclusivi;

b) di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 392.060,81, comprensiva di importo IVA,
rapportata al fabbisogno di sei mesi fino alla data del 31 dicembre 2016;



delibera acquisti farmaci aggiudicati dalla gara di cagliari integrazione

c)di disporre l’immediata registrazione delle SUB Autorizzazioni e dei rispettivi contratti al fine
di consentire il tempestivo approvvigionamento dei medicinali, evitando disagi nella
erogazione del servizio;

d) di registrare la somma in contabilità creando le SUB Autorizzazioni a fronte
dell’Autorizzazione Madre BS01-2016-1-0 sul conto “A501010101 denominato Acquisti di
medicinali e farmaci con AIC” ripartendo la somma tra i due contratti relativi a ciascuna
singola ditta;

e) di incaricare, dell’esecuzione della presente deliberazione, i Servizi Provveditorato, e
Farmaceutico Ospedaliero e Territoriale, ciascuno per la parte di propria competenza.

Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dr. Antonello Podda

Estensore della deliberazione

f.to Coll.re M. Arvai

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dr.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 14 giugno 2016 per la durata di giorni 15, ed è

disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).



delibera acquisti farmaci aggiudicati dalla gara di cagliari integrazione

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

__ Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


